
1 
 

 

FONDAZIONE C.I.V.E.S. 
 

Delibera del Consiglio di amministrazione 
n. 07 del 02/08/2023 

 
Oggetto: Avviso pubblico per l'individuazione del Direttore Generale della Fondazione C.I.V.ES. 
Nomina Direttore Generale della Fondazione C.I.V.E.S. 

 
L’anno 2023, il giorno 02 del mese di agosto, 
 

IL CONSIGLIO 
PREMESSO che 
 

1. Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 05 del 6/6/2023 è stato 
approvato l'avviso pubblico per l'individuazione del Direttore Generale della Fondazione 
CIVES. 

2. Il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale il giorno 7 giugno 2023. 
3. Il giorno 7 luglio alle ore 24.00 il suddetto avviso è scaduto. 
4. Con Deliberazione n. 6 del 17/07/23, si è provveduto a nominare la Commissione per 

la valutazione dei curriculum vitae dei candidati cosi costituita: 
o Prof.ssa Candida Carrino, Direttore dell’Archivio di Stato, giornalista pubblicista; 
o Dott. Michele Maria Ippolito, Dirigente alla cultura e patrimonio, responsabile della 

transizione digitale per l’ente, RUP delle procedure di selezione pubblica comune 
di San Giorgio a Cremano; 

o Dott. Filippo Demma, Funzionario Archeologo, Dirigente per il MIC, già membro 
di commissioni esaminatrici personale museale; 

 
CONSIDERATO che 

1. La commissione, in data 31 luglio 2023 ha concluso i lavori di valutazione dei cv dei 
candidati; 

2. Con verbale n. 4 (all. A) del 31 luglio 2023, n. prot. 94, la Commissione ha trasmesso le 
valutazioni dei candidati alla selezione, indicando n. 3 soggetti idonei alla figura del 
Direttore Generale della Fondazione: 
 

- Dr. Ciro Cacciola, la commissione esprime all’unanimita ̀ il seguente giudizio 
sintetico: “Il candidato possiede una notevole esperienza gestionale in relazione 
alla gestione di beni culturali ed in particolare di strutture complesse quali musei, 
con particolare riferimento alle nuove tecnologie; possiede altresì esperienza 
manageriale, unita a quella nel campo della progettazione e programmazione 
culturale, nonche ́nella rendicontazione di finanziamenti nazionali ed europei, che 
ne fanno un candidato idoneo alla direzione della Fondazione Cives.”  



2 
 

- Dr. Lorenzo Fatticcioni la commissione esprime all’unanimita ̀ il seguente giudizio 
sintetico: “Il candidato possiede una discreta esperienza gestionale in relazione 
alla gestione di beni culturali ed in particolare di strutture complesse quali musei, 
con particolare riferimento alle nuove tecnologie; possiede altresì sufficiente 
esperienza manageriale, unita a quella nel campo della progettazione e 
programmazione culturale, nonche ́ nella rendicontazione di finanziamenti 
nazionali ed europei, avendo un cv prevalentemente scientifico e non 
amministrativo. E’, nel complesso, un candidato idoneo alla direzione della 
Fondazione Cives.”  

- Dr. Filippo Migliorati: la commissione esprime all’unanimita ̀ il seguente giudizio 
sintetico: “Il candidato possiede una discreta esperienza gestionale in relazione 
alla gestione di beni culturali ed in particolare di strutture complesse quali musei, 
anche se non risulta esperienza specifica nell’applicazione di nuove tecnologie; 
possiede altresì sufficiente esperienza manageriale, unita a quella nel campo 
della progettazione e programmazione culturale, nonche ́ nella rendicontazione di 
finanziamenti nazionali ed europei. E’, nel complesso, un candidato idoneo alla 
direzione della Fondazione Cives.”  

RITENUTO che 

1. Il Dr Ciro Cacciola nato a Napoli  il  07/12/1964 , residente in  Scarlino, GR,  alla via 
Podere Bellicione, risulta il candidato più idoneo alla figura del Direttore Generale 
della Fondazione, in quanto il suo cv presenta tutti i requisiti richiesti al punto J) del 
bando in oggetto (all.B); 

2. Di poter procedere alla nomina del Dr Ciro Cacciola a Direttore Generale  
della Fondazione C.I.V.E.S.; 

 
Alla stregua dell’istruttoria e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, il Consiglio 
di Amministrazione, 
 

DELIBERA 
1. di nominare il Dr Ciro Cacciola nato a Napoli  il  07/12/1964 , residente in  Scarlino, 

GR,  alla via Podere Bellicione,  Direttore Generale della Fondazione C.I.V.E.S.; 
2. di stabilire che l’incarico di Direttore Generale abbia la durata di quattro anni con 

scadenza al 02/08/27; 
3. Di trasmettere la presente delibera ai soci della Fondazione e di pubblicare la 

presente delibera sul sito istituzionale www.museomav.it sezione Amministrazione 
trasparente 

 
Ercolano, 02/08/2023                                                                                                  
 

Il Presidente Luigi Vicinanza 

Il Consigliere Sergio Locoratolo 

Il Consigliere Carlo Rescigno 

 

f.to in originale con atto depositato presso la Fondazione C.I.V.E.S. 



3 
 

 

 

 


